
SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 6

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 621311

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 056/2013 – Edital 06/2013 
– Eventos, referente ao projeto “’ IV Congreso Brasileiro de 
Aquicultura de especies nativas’ coordenado por Alexandra 
R.Bentes de Sousa.
Valor Total: 22.380,00
Data Assinatura: 27/11/2013
Vigência: 29/11/2013 a 23/12/2014
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19573137666150000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: Alexandra R. Bentes de Sousa
Endereço: Tv Vileta, 2209
CEP. 66093-345 - Belém/PATelefone: 9132041076
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620624

PORTARIA: 178/2013-GP
Objetivo: Participar do evento Portos da Amazônia, com 
apresentação da palestra falando do papel dos Governos 
Estaduais na logística da navegação.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es):
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

RATIFICAÇÃO 30/2013 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620805

Processo n.º: 2013/557317 RATIFICAÇÃO Consubstanciado 
nos elementos fáticos da instrumentalização do processo 
administrativo n.557317/2013, Dispensa n.30/20013, cujo 
objeto em tese é a “contratação de uniformes e bandeiras para 
atender o Programa Bolsa Talento”, no valor de R$138.990,00 - 
RATIFICO a instrumentalização e o saneamento do objeto, a fim 
de autorizar nuclearmente a tramitação finalística do processo 
em tela em caráter emergencial. Belém-PA, 26 de novembro de 
2013. VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JÚNIOR Secretário de 
Estado de Esporte e Lazer.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620891

PORTARIA Nº 351/2013-SEEL, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Memo. Nº 047/2013 – GEFIC/SEEL,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES, 
matrícula nº 5275865/3, para responder, de 01 a 30 de dezembro 
de 2013, pela Gerência Financeira e Contábil desta Secretaria, 
durante o período em que sua titular estará respondendo pela 
Diretoria Administrativa e Financeira da SEEL.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE 
NOVEMBRO DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO 30/2013 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620897

DISPENSA DE LICITAÇÃO 30/2013 - SEEL Data: 27/11/2013 
Contrato nº 35/2013 Processo nº 2013/557317 Dispensa 
de Licitação nº 30/2013 Valor: 138.990,00 Exercício: 2013 
Objeto: Contratação de empresa para confecção de uniformes 
para atender ao Programa Bolsa Talento. Fundamento Legal: 
Art. 24, IV, da lei nº 8.666/1993 Orçamento: Programa de 
trabalho Natureza da Despesa Fonte Recurso Origem do 
recurso 081012781113672498c 339032 0101000000 Estadual 
Beneficiário ente Privada: Empresa Salto Alto Ltda CNPJ: 
13.415.281/0001-95 Endereço: Conj. Panorama XXI, Qd n.17 
Telefone: (91)3278-3290 Email: salto.alto@live.com CEP: 
66630-505– Belém/PA Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA 
PINTO JUNIOR

RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº 2013/143915 -SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620975

Processo n.º: 2013/143915 RATIFICAÇÃO Consubstanciado 
nos elementos fáticos da instrumentalização do processo 
administrativo n.143915/2013, Dispensa n.31/2013, cujo objeto 
é a “aquisição de 05 (cinco) caixas acústicas amplificadas para 
atender o Programa Vida Ativa na Terceira Idade”, no valor de R$ 
4.980,00 - RATIFICO a instrumentalização e o saneamento do 
objeto, a fim de autorizar nuclearmente a tramitação finalística 
do processo em tela. Belém-PA, 26 de novembro de 2013.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 31/2013 -SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620999

DISPENSA DE LICITAÇÃO 31/2013 Data: 27/11/2013 Processo nº 
2013/143915 Dispensa de Licitação nº 31/2013 Valor: 4.980,00 
Exercício: 2013 Objeto: Aquisição de 05 (cinco) caixas acústicas 
amplificadas Fundamento Legal: Art. 24, II, da lei nº 8.666/1993 
Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte 
Recurso Origem do recurso 081012712212974534e 449052 
0101 Estadual Beneficiário ente Privada: PARATEC COMERCIAL 
LTDA – ME CNPJ: 05.647.306/0001-58 Endereço: Rua Tamoios, 
nº 720, Jurunas Telefone: (91)32525168/3219-8103 Email: 
parateccomercial@hotmail.com CEP: 66025-540– Belém/PA 
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621035

Convênio: 37
Exercício: 2013
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o custeio de 
infraestrutura física e profissional, assim como uniforme, 
transporte, alimentação e premiação, para o Projeto Esportivo 
a ser realizado no período de 14/11/2013 a 30/01/2014 na Vila 
dos Cabanos- Barcarena-Pa.
Valor Total: 260.000,00
Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 28/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0345000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOC.BENEFIC.COMUNIT. DESENV. 
CULT. INFORM. VILA CABANOS
Endereço: Rua Germano Aranha, 291
CEP. 68447000 - Vila dos Cabanos/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621051

Convênio: 39
Exercício: 2013
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o custeio de 
infraestrutura física e staff de apoio, assim como alimentação, 
hospedagem e transporte. Para que ocorra o evento esportivo 
Iron Man Championship Fight Internacional que será realizado no 
dia 23 de novembro de 2013 em Belém do Pará.
Valor Total: 19.000,00
Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 05/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0345000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE 
MIXED MARTIAL ARTS
Endereço: Rod Artur Bernardes, 448
CEP. 66115000 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621091

Portaria: 353/2013
Objetivo: Visita Técnica visando a implementação do Projeto 
“Pará Aquático.”
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896798/JADIR HORACIO SARMENTO PINTO JUNIOR (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 
02/12/2013
5900907/JOÃO BATISTA GOMES FILHO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 02/12/2013

57202118/JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES (Protocolista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 02/12/2013
54194428/NEY FERREIRA FRANÇA (Técnico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 02/12/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620855

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 66/2013
Objeto: Aquisição de material de expediente com o objetivo de 
atender s demanda montagem, desmontagem e manutenção 
das exposições de curta e longa duração do Museu de Arte Sacra.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
29/11/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830, e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: .comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030 0101000000          Estadual
13392136642060000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620883

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 63/2013
Objeto: Aquisição de 10 (dez) bombas submersíveis modelo 
grundfos kp250 de uso exclusivo da fonte luminosa da marca 
ghesa, para que sejam feitas as reposições das bombas 
defeituosas, que compõe a fonte cibernética da Casa das Onze 
Janelas.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
29/11/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2013
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621222

Portaria: 352-14.11.13
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO                TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA571935241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13243130573460000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621232

Portaria: 351-14.11.13
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
YANDRA CARINE GALUPPO                 TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL555869262
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13243130573460000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621277

INEXIGIBILIDADE: 322/2013
Data: 18/11/2013
Valor: 41.000,00
Objeto: pagamento de cache artístico em favor das atrações 
musicais por ocasião da Semana do Bebê, realizada no período 
de 18 a 22/11/2013: Cantoras Ádria Goés, Cristina Caetano, Jana 
Figarella, Kaila Moura, Maria Lídia, Patrícia Lima, Guilherme Taré, 
Banda Tapajoara e Banda Rithmus, por suas apresentações no 
município de Santarém e cantora Joelma Klaudia e Joney Lopés 
& Banda, por suas apresentações no município de Altamira.


